



PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2009/BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) I	2.291.329.000,00	2.292.900.474,21	379.803.264,56	16,56%	379.803.264,56	16,56%	1.913.097.209,65
RECEITAS CORRENTES	2.053.859.729,00	2.053.859.729,00	360.058.158,54	17,53%	360.058.158,54	17,53%	1.693.801.570,46
RECEITA TRIBUTÁRIA	670.933.000,00	670.933.000,00	151.947.046,50	22,65%	151.947.046,50	22,65%	518.985.953,50
Impostos	591.138.000,00	591.138.000,00	124.137.853,21	21,00%	124.137.853,21	21,00%	467.000.146,79
Taxas	79.795.000,00	79.795.000,00	27.809.193,29	34,85%	27.809.193,29	34,85%	51.985.806,71
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	97.622.000,00	97.622.000,00	15.412.684,87	15,79%	15.412.684,87	15,79%	82.209.315,13
Contribuições Sociais	50.300.000,00	50.300.000,00	8.532.768,74	16,96%	8.532.768,74	16,96%	41.767.231,26
Contribuições Econômicas	47.322.000,00	47.322.000,00	6.879.916,13	14,54%	6.879.916,13	14,54%	40.442.083,87
RECEITA PATRIMONIAL	41.172.000,00	41.172.000,00	5.187.992,95	12,60%	5.187.992,95	12,60%	35.984.007,05
Receitas Imobiliárias	1.547.000,00	1.547.000,00	249.323,42	16,12%	249.323,42	16,12%	1.297.676,58
Receitas de Valores Mobiliários	39.130.000,00	39.130.000,00	4.838.669,53	12,37%	4.838.669,53	12,37%	34.291.330,47
Receita de Concessões e Permissões	495.000,00	495.000,00	100.000,00	20,20%	100.000,00	20,20%	395.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	7.692.000,00	7.692.000,00	949.870,33	12,35%	949.870,33	12,35%	6.742.129,67
Receita de Serviços	7.692.000,00	7.692.000,00	949.870,33	12,35%	949.870,33	12,35%	6.742.129,67
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.148.489.729,00	1.148.489.729,00	175.557.383,47	15,29%	175.557.383,47	15,29%	972.932.345,53
Transferências Intergovernamentais	1.107.436.000,00	1.107.436.000,00	174.777.009,84	15,78%	174.777.009,84	15,78%	932.658.990,16
Transferências de Instituições Privadas	799.000,00	799.000,00	2.140,99	0,27%	2.140,99	0,27%	796.859,01
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	60.000,00	60.000,00	-	0,00%	-	0,00%	60.000,00
Transferências de Convênios	37.394.729,00	37.394.729,00	609.095,09	1,63%	609.095,09	1,63%	36.785.633,91
Transferências para o Combate à Fome	2.800.000,00	2.800.000,00	169.137,55	6,04%	169.137,55	6,04%	2.630.862,45
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	87.951.000,00	87.951.000,00	11.003.180,42	12,51%	11.003.180,42	12,51%	76.947.819,58
Multas e juros de Mora	52.178.000,00	52.178.000,00	5.383.534,23	10,32%	5.383.534,23	10,32%	46.794.465,77
Indenizações e Restituições	2.846.000,00	2.846.000,00	633.808,23	22,27%	633.808,23	22,27%	2.212.191,77
Receita da Dívida Ativa	25.472.000,00	25.472.000,00	3.691.397,45	14,49%	3.691.397,45	14,49%	21.780.602,55
Receitas Correntes Diversas	7.455.000,00	7.455.000,00	1.294.440,51	17,36%	1.294.440,51	17,36%	6.160.559,49
RECEITAS DE CAPITAL	237.469.271,00	239.040.745,21	19.745.106,02	8,26%	19.745.106,02	8,26%	219.295.639,19
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	139.459.000,00	139.459.000,00	-	0,00%	-	0,00%	139.459.000,00
Operações de Crédito Internas	123.464.000,00	123.464.000,00	-	0,00%	-	0,00%	123.464.000,00
Operações de Crédito Externas	15.995.000,00	15.995.000,00	-	0,00%	-	0,00%	15.995.000,00
ALIAENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	280.000,00	280.000,00	-	0,00%	-	0,00%	280.000,00
Amortizações de Empréstimos	280.000,00	280.000,00	-	0,00%	-	0,00%	280.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	97.730.271,00	97.730.271,00	19.745.106,02	20,20%	19.745.106,02	20,20%	77.985.164,98
Transferências Intergovernamentais	140.000,00	140.000,00	-	0,00%	-	0,00%	140.000,00
Transferências de Instituições Privadas	49.000,00	49.000,00	-	0,00%	-	0,00%	49.000,00
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	97.541.271,00	97.541.271,00	19.745.106,02	20,24%	19.745.106,02	20,24%	77.796.164,98
Transferências de para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	1.571.474,21	-	0,00%	-	0,00%	1.571.474,21
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp. E Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	1.571.474,21	-	0,00%	-	0,00%	1.571.474,21
Superavit Financeiro	-	1.571.474,21	-	0,00%	-	0,00%	1.571.474,21
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) II	52.100.000,00	52.100.000,00	5.869.389,48	11,27%	5.869.389,48	11,27%	46.230.610,52
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	2.343.429.000,00	2.345.000.474,21	385.672.654,04	16,45%	385.672.654,04	16,45%	1.959.327.820,17
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	2.343.429.000,00	2.345.000.474,21	385.672.654,04	16,45%	385.672.654,04	16,45%	1.959.327.820,17
DÉFICIT(VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII)=(V+VI)	2.343.429.000,00	2.345.000.474,21	385.672.654,04	16,45%	385.672.654,04	16,45%	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	1.571.474,21	-	-

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	52.100.000,00	52.100.000,00	5.869.389,48	11,27%	5.869.389,48	11,27%	46.230.610,52
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	41.600.000,00	41.600.000,00	5.859.405,48	14,09%	5.859.405,48	14,09%	35.740.594,52
Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio	41.600.000,00	41.600.000,00	5.859.405,48	14,09%	5.859.405,48	14,09%	35.740.594,52
Contribuições Patronais - Ativo Civil	41.600.000,00	41.600.000,00	5.859.405,48	14,09%	5.859.405,48	14,09%	35.740.594,52
RECEITAS DE SERVIÇOS	10.500.000,00	10.500.000,00	9.984,00	0,10%	9.984,00	0,10%	10.490.016,00
Serviços de Processamento de Dados	7.500.000,00	7.500.000,00	9.984,00	0,13%	9.984,00	0,13%	7.490.016,00
Serviços de Processamento de Dados	7.500.000,00	7.500.000,00	9.984,00	0,13%	9.984,00	0,13%	7.490.016,00
Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.000.000,00
Outros Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.000.000,00

FONTE: SOFIN